
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ №13 

                                                         САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 
 

                              Р Е Ш Е Н И Е  

        

 05.10.2016 

                              

                                 № 23-1 

 

 

 

 О  повторном рассмотрении жалобы Чеснокова В.В., 

 уполномоченного представителя  

по финансовым вопросам кандидата в депутаты  

Государственной Думы Российской Федерации 

 по одномандатному избирательному округу №215 Ивановой И.В. 

 

 

 Во исполнение п. 3 постановления Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии от 29.09.2016 №189-6 «О жалобе И.В. Ивановой на решение 

Территориальной избирательной комиссии №13» Территориальная 

избирательная комиссия №13, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу №215 Город Санкт-Петербург – 

Северо-Западный одномандатный избирательный округ (далее – 

избирательная комиссия) повторно рассмотрела жалобу Чеснокова В.В., 

уполномоченного представителя по финансовым вопросам кандидата 

в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по одномандатному избирательному округу №215 Ивановой И.В. 

(далее – Чесноков В.В.) 

По существу, поставленных в жалобе вопросов, о голосовании 

избирателей в помещении для голосования УИК №1268  

не самостоятельно, а при помощи членов избирательной комиссии, 

относящихся к числу медицинского персонала Психоневрологического 

интерната № 1, и предполагаемого нарушения прав представителя средств 



массовой информации, аккредитованного в соответствии со статьей 

30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» избирательная комиссия, повторно заслушала объяснения 

директора СПб ГБСУСО «Психоневрологический интернат №1»                      

А.В. Черюканова, председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка №1268 (далее – УИК №1268) А.С. Александрова, 

заместителя и членов УИК №1268. 

Заслушав  объяснения указанных лиц, а также учитывая тот факт, что  

18.09.2016 после получения жалобы от Чеснокова В.В. представители 

избирательной комиссии Закипной Д.Ю., Кадыров М.А., Токарев Н.Н. 

незамедлительно выехали в УИК №1268 для выяснения обстоятельств, 

указанных в жалобе. В ходе проверки информация об оказании членами УИК 

№1268 помощи избирателям при заполнении избирательных бюллетеней не 

подтвердилась. Следует отметить, что присутствие медицинского персонала  

на избирательном участке, расположенном СПб ГБСУСО 

«Психоневрологический интернат №1», было обусловлено необходимостью 

оказания экстренной медицинской помощи в случае необходимости.  

 Факт удаления аккредитованного представителя средств массовой 

информации сотрудниками полиции не установлен и не подтвержден ОМВД 

по Курортному району г. Санкт-Петербурга. В соответствии с 

постановлением Центральной избирательной комиссии РФ от 03 октября 

2012 года №143/1085-6 «О разъяснении порядка ведения наблюдателями 

фото- и (или) видеосъемки в помещении для голосования» журналисту были 

сделаны замечания и обращено внимание на недопустимость нарушения 

действующего законодательства, в том числе нарушения тайны голосования, 

после чего он самостоятельно покинул помещение для голосования. 

Заявлений от избирателей на нарушение тайны голосования                           

и осуществления контроля членами УИК№1268 и медицинского персонала 

учреждения за волеизъявлением избирателей в территориальную 

избирательную комиссию №13 и УИК №1268 не поступало. 



Принимая во внимание изложенные обстоятельства и постановление 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 29.09.2016 №189-6                  

«О жалобе И.В. Ивановой на решение Территориальной избирательной 

комиссии №13», Территориальная избирательная комиссия №13 решила: 

1.   В удовлетворении жалобы Чеснокова В.В. отказать. 

2. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии.  

3. Направить заверенную копию решения Чеснокову В.В. 

4. Разместить настоящее решение на сайте избирательной комиссии  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №13                        

Д.Ю. Закипного. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии №13 

 

 

                                      Д.Ю. Закипной 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии №13 

 

 

                                       С.А. Кудласевич 

 

 


